COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESE NVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO N.º            DE 2009
(Dos Senhores Silas Câmara e Asdrubal Bentes)

Requer que sejam convocados , para
audiência pública nesta Comissão, os
Ministros da Fazenda, Guido Mantega; do
Planejamento, Paulo Bernardo Silva; e das
Relações Institucionais, Alexandre Rocha
Santos Padilha, a fim de tratarem da Execução
Orçamentária para a Amazônia.

                                Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, considerando o fato de o Requerimento nº 565/09, de

autoria do deputado Márcio Junqueira, não ter sido atendido com a presença, como

convidados , dos ministros citados, requeiro a Vossa Excelência que sejam

convocados , para audiência pública nesta Comissão, os Ministros da Fazenda, Guido

Mantega; do Planejamento, Paulo Bernardo Silva; das Relações Institucionais,

Alexandre Rocha Santos Padilha, afim de tratarem da Execução Orçamentária para a

Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

Todos os anos, como é de conhecimento desta Casa, são fechados acordos

entre Parlamentares, Casa Civil e o Executivo para que o orçamento destinado às

emendas individuais, de bancada e de Comissão seja cumprido. Nos últimos anos,

entretanto, esses acordos não vêm sendo respeitados pelo Executivo, e o excesso de

contingenciamento retarda a liberação de verbas reservadas para a execução dessas

emendas.

Tais emendas, destinadas a Estados, Municípios, projetos e obras importantes -

por ação dos parlamentares - são de suma importância para a realização de diversos

empreendimentos que muito contribuem para a melhoria de vida de populações

carentes, como a construção de creches, escolas, postos de saúde, hospitais, quadras

esportivas, e outras iniciativas que atendem principalmente aqueles que vivem na

Região Norte, penalizados por políticas públicas que ainda não conseguiram reduzir as

gritantes disparidades regionais.

É hora de o Executivo e Legislativo buscarem um entendimento em prol do

desenvolvimento sustentável da Amazônia, da melhoria dos Índices de

Desenvolvimento Humano (IDH) e de mais investimentos que promovam o bem-estar, o

aumento da produção, a redução da desigualdade regional e qualidade de vida aos

amazônidas.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2009.

Deputado SILAS CÂMARA                     Deputado ASDRUBAL BENTES
                       PSC - AM                                                    PMDB - PA